
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GADA 
PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 
 
2020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 20202 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 

 

 

2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 20202 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 | 2020 

 

 



 

 

 

 
2 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
direktors Armands Binovskis 

Godātais, 

pārskata lasītāj! 

 

Esam sagatavojuši un Jūsu vērtējumam nododam 2020. gada publisko pārskatu. Tajā 

esam apkopojuši detalizētu informāciju par pārskata periodā paveikto, sasniegtajiem darbības 

rezultātiem un budžeta līdzekļu izlietojumu. Pārskats dod Jums iespēju izvērtēt mūsu 

veikumus un sasniegtos mērķus, kā arī iepazīties ar mūsu prioritātēm un turpmāk veicamajiem 

uzdevumiem, īstenojot valsts funkcijas demokrātiskas sabiedrības interesēs. 

 

Lai arī 2020. gads bija visai sarežģīts iestādes darbības nodrošināšanai, jo pagāja Covid-

19 infekcijas izplatības ierobežošanas zīmē, tomēr VTUA aktīvi strādāja un strādās, lai 

veidotu piemērotu un ērtu pakalpojumu katram klientam, prioritāri nodrošinot klientu 

apkalpošanas nepārtrauktību un VTUA sniegto pakalpojumu pieejamību visā Latvijā. 

 

Pandēmijas ietekmes riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem iestāde saskaras un 

saskarsies, galvenokārt, saistīti ar neziņu par nākotni, tie apgrūtinātu iestādes darbības 

plānošanu, tātad arī sasniedzamos rezultātus. 

 

Gada pārskata lielākajā periodā klātienes pakalpojumus nodrošinājām tikai individuāli, 

klientiem iepriekš piesakoties un stingri ievērojot valstī noteiktās epidemioloģiskās prasības. 

Savukārt pastiprinot valstī noteiktos papildu drošības pasākumus, uz ārkārtējās situācijas laiku 

Muzeju un resursu vadības departamenta Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” nodaļa 

(turpmāk – muzejs “Pikšas”) un Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa apmeklētājiem tika 

slēgtas, kas ierobežoja pakalpojumu pieejamību. 

 

Atbilstoši apstākļiem, komersantu pieteiktās mācību grupas VTUA apstiprināja, ja 

teorētiskās apmācības tika nodrošinātas tiešsaistes režīmā visām iesaistītajām pusēm un, ja 

bija iespējams pārliecināties par izglītības procesa sekmīgu norisi un atbilstošu izglītības 

procesa materiālo bāzi. 

 

2020. gada 31. jūlijā VTUA tika akreditēta veikt inspicēšanu kā A tipa inspicēšanas 

institūcija atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17020:2012 un Ministru kabineta 

noteikumiem reglamentētajā sfērā: augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaude. 

Latvijas Nacionālā akreditācijas biroja izsniegtā akreditācijas apliecība derīga līdz 2025. gada 

2. augustam. 

 

Lai klientiem samazinātu izmaksas, bet iestādei administratīvo slogu, kā arī radot 

iespēju saņemt ātrāku un kvalitatīvāku reģistrācijas pakalpojumu, tika noslēgts sadarbības 



 

 

 

 
3 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

līgums ar SIA “Sertifikācijas un testēšanas centrs”, lai gadījumos, kad veikta traktortehnikas 

vai tās piekabes pārbūve, dati par pārbūvi un to fotogrāfijas tiktu savlaicīgi nosūtītas VTUA. 

 

VTUA ir arī nodrošinājusi visu biroju inspektorus ar piekļuvi Šengenas informācijas 

sistēmai, tādā veidā samazinot riskus, ka Latvijā tiek piereģistrēta traktortehnika vai tās 

piekabe, ar kuru citā valstīt ir veiktas krāpnieciskas darbības. Tika aktualizēta arī starpresoru 

vienošanās ar Valsts policiju, lai notiktu ātrāka informācijas aprite un nepieciešamības 

gadījumā katrā reģionā būtu iespēja operatīvāk veikt nepieciešamās darbības. 

 

Īpaši pateicamies klientiem un sadarbības partneriem par sadarbību un atbalstu, jo par 

veiksmīgu iniciatīvas “Konsultē Vispirms” un uzņēmējdarbības vides Latvijā īstenošanu, 

rudenī VTUA saņēma apbalvojumu “Līderis uzraudzības stratēģijā 2020”. Nominācija 

piešķirta par skaidri formulētu uzraudzības stratēģiju, regulāru klientu un visas sabiedrības 

informēšanu, kā arī par vienveidīgu pieeju uzraudzības aktivitāšu īstenošanā, īpaši starp 

dažādām iestādes struktūrvienībām. Tāpat novērtēta sadarbība ar nevalstiskajām 

organizācijām uzraudzības prioritāšu noteikšanā un problēmu identificēšanā. 

 

Savukārt muzeju darbībai 2020. gads bija nepieredzēti apgrūtināts, jo vismaz vienu 

ceturksni no gada tie apmeklētājiem bija slēgti. Šo neplānoto dīkstāves laiku muzeji aktīvi 

izmantoja nākotnes ieceru īstenošanai un attīstībai. Līdz ar iespējamo muzeju atvēršanu 

apmeklētājiem 2021. gadā, tie tos sagaidīs ar jaunām ekspozīcijām un uzlabojumiem. 

Piemēram, Muzejs “Pikšas” ieguldījis ievērojamus resursus, veidojot jaunu ekspozīciju par 

Kārli Ulmani. Piesaistīti augsta līmeņa speciālisti, kas guvuši pasaules atzinību un balvas savā 

darbības jomā. Vairāku gadu darba rezultātā sabiedrībai būs pieejama mūsdienīga, estētiska, 

interesanta, piesaistoša ekspozīcija. Savukārt LLM ne tikai veidoja jaunas ekspozīcijas, bet arī 

ieguldīja apjomīgu darbu pie energoefektivitātes projekta realizācijas, kā rezultātā 

apmeklētājiem būs tīkamāks muzeja apmeklējums jaunā kvalitātē. 

 

VTUA vārdā pateicos klientiem un sadarbības partneriem par Jūsu uzticību un abpusējo 

uz rezultātu vērsto sadarbību, kas ir ļoti būtiska, jo turpināsim attīstīt un pilnveidot iestādes 

darbību tā, lai sniegtu kvalitatīvus, daudzveidīgus  un personalizētus pakalpojumus, atbilstoši 

labas pārvaldības un klientu apkalpošanas standartiem. VTUA darbības pamatprincipi ir un 

paliek nemainīgi - būt draudzīgai un klientorientētai iestādei -, ar visu to, ka veicam valsts 

noteiktās uzraudzības funkcijas, mācāmies ieklausīties, sarunāties un to pašu sagaidām no 

sava klienta, jo tikai pozitīvā un uz rezultātu balstītā komunikācijā slēpjas atslēga veiksmīgai 

un cieņpilnai sadarbībai. 

 

Ar cieņu, 

Armands Binovskis 

  



 

 

 

 
4 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

SATURA RADĪTĀJS 

 

SAĪSINĀJUMI ........................................................................................................................... 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR IESTĀDI .............................................................................. 6 

1.1. Iestādes juridiskais statuss ...................................................................................................... 6 

1.2. Iestādes virzieni un noteiktās valsts funkcijas ..................................................................... 7 

1.3. Iestādes darbības mērķi ........................................................................................................... 7 

1.4. Iestādes īstenotā valsts budžeta programma (apakšprogramma) ....................................... 7 

1.5. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes un pasākumi ............................................... 8 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI .................................... 10 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .................................................................... 11 

2.2. Pārējo finanšu resursu avoti, ieņēmumu apmērs un izlietojums...................................... 12 

2.3. Iestādes darbības stratēģijās plānotās budžeta programmu un apakšprogrammu 

ietvaros finansētās galvenās aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā arī 

rezultātu izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums 12 

2.4. Pārskata gadā apstiprinātās un īstenotās jaunajās politikas iniciatīvas, kā arī piešķirto 

valsts budžeta līdzekļu apmērs to īstenošanai ........................................................................... 13 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ..................................................... 14 

2.6. Iestādes sniegtie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā ................................................................................................................................. 14 

2.6.1.Starpiestāžu pakalpojumi, kuri ir saistīti ar iestāžu savstarpējo sadarbību noteiktu 

valsts pārvaldes funkciju vai uzdevumu veikšanā vai kuru rezultāts ir nepieciešams 

tikai citas iestādes funkciju vai uzdevumu izpildei vai tās pakalpojumu nodrošināšanai

 ...................................................................................................................................... 16 

2.6.2. Iestādes komercpakalpojumi, kas neizriet no iestādes valsts pārvaldes funkcijām 

vai uzdevumiem un kuri sabiedrībai ir pieejami brīvā tirgus apstākļos, un kurus sniedz 

uz komerciāliem pamatiem par samaksu ...................................................................... 16 

2.6.3. Iestādes publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai no tiem 

izrietošie materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde sniedz privātpersonai saistībā 

ar tās kompetencē esošu publiskās pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi ............... 17 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai, kā arī informācija par veiktajām strukturālajām reformām un 

reorganizācijām. ............................................................................................................................ 23 

2.8. Informācija par veiktajām strukturālajām reformām un reorganizācijām ...................... 24 

3. PERSONĀLS ....................................................................................................................... 24 

3.1.Iestādes amata vietu skaits un faktisko vidējo darbinieku, ierēdņu un citu nodarbināto 

skaits pārskata gadā ....................................................................................................................... 24 

3.2. Personāla izglītība .................................................................................................................. 25 

3.3. Personāla skaits sadalījumā pa vecuma un dzimuma grupām, personāla mainība ....... 25 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................ 26 



 

 

 

 
5 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

4.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai ....................................... 26 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes darba 

kvalitāti un to rezultāti .................................................................................................................. 27 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru .......................................................................................... 29 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ................................................................. 29 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti .................................................... 29 

5.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi ................................................................. 30 

5.3. Nākamajā gadā plānotie sadarbības projekti ...................................................................... 31 

 

SAĪSINĀJUMI 

 

Saīsinājums Skaidrojums 

Atvērtie dati brīvi pieejama bezmaksas informācija bez atkalizmantošanas 

ierobežojumiem, kuru var rediģēt un automatizēti apstrādāt ar brīvi 

pieejamām lietojumprogrammām 

EEZ Eiropas Ekonomiskās Zona 

ERAF Eiropas reģionālās attīstības fonds 

ES Eiropas Savienība 

IeM IC Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IKT Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas; 

IT Informāciju tehnoloģijas 

LAD Lauku atbalsta dienests 

LATAK Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” 

LLM Latvijas Lauksaimniecības muzejs 

LR Latvijas Republika 

LVS Latvijas valsts standarts 

MK Ministru kabinets 

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

PTAC Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

TR1, TR2, 

TR3, TR4 

Traktortehnikas vadītāju kategorijas 

TUVIS Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā sistēma 

UR  Uzņēmumu reģistrs 

VAAD Valsts augu aizsardzības dienests 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VAS Valsts administrācijas skola 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

VIS Valsts informācijas sistēma “Traktortehnikas un tās vadītāju valsts 

informatīvā sistēma” 

VP Valsts policija 

VTUA Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

ZM Zemkopības ministrija 

  



 

 

 

 
6 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

1. PAMATINFORMĀCIJA PAR IESTĀDI 

 

Vīzija – VTUA ir uz attīstību un sadarbību vērsta tiešās valsts pārvaldes iestāde, kura 

regulāri apzina savu klientu vajadzības un spēj sniegt kvalitatīvus valsts pārvaldes 

pakalpojumus klientiem izdevīgā vietā, laikā un veidā, veicinot klientu apmierinātību un 

sabiedrības uzticību.  

 

Misija - VTUA ir uz klientiem (īpaši lauksaimniecības nozarēs strādājošajiem) vērsta 

institūcija, kura nodrošina:  

• cilvēku veselībai un videi nekaitīgas traktortehnikas izmantošanu tautsaimniecībā, 

kas tiek vadīta ar kvalificētu speciālistu palīdzību;  

• izpratni par Latvijas lauksaimniecības nozaru vēsturi, popularizējot to materiālās un 

nemateriālās liecībās, kā arī pozicionējot izcilu personību nozīmi vēstures 

veidošanā un pausto ideju aktualitāti.  

 

VTUA darbības pamatprincipi  

1. Tiesiskums;  

2. Profesionalitāte;  

3. Efektivitāte;  

4. Sadarbība; 

5. Pieejamība. 

 

1.1. Iestādes juridiskais statuss  

 

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra ir zemkopības ministra pārraudzībā esoša tiešās 

valsts pārvaldes iestāde. Zemkopības ministrs iestādes pārraudzību īsteno ar Zemkopības 

ministrijas starpniecību. 

 

Iestādes struktūrshēma 

 
 

Funkcijas, mērķus un uzdevumus nosaka MK 2020. gada 21. janvāra noteikumi Nr. 50 

„Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras nolikums”. 

 

Iestādes darbu organizē un vada direktors, atbild par visu iestādei uzticēto valsts 

funkciju izpildi. Iestādes direktors nodrošina Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktos tiešās 



 

 

 

 
7 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

valsts pārvaldes iestādes vadītāja pienākumus, vada iestādes administratīvo darbu, nodrošinot 

tā nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu, kā arī nosaka struktūru, padotību, katras 

struktūrvienības pienākumus un atbildību. 

 

1.2. Iestādes virzieni un noteiktās valsts funkcijas 

 

Iestāde īsteno septiņas valsts funkcijas:  

1. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu reģistrācija; 

2. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu valsts tehniskā apskate 

un tehniskā stāvokļa kontrole uz ceļiem; 

3. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tirdzniecības vietu 

kontrole un tirgus uzraudzība; 

4. traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontrole; 

5. traktortehnikas vadīšanas tiesību piešķiršana, atjaunošana un anulēšana; 

6. VIS "Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā sistēma" attīstīšana un 

uzturēšana; 

7. sabiedrības iepazīstināšana ar lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. 

 

1.3. Iestādes darbības mērķi 

 

Iestādes darbības mērķi: 

1. nodrošināt cilvēka veselībai, dzīvībai un apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas 

un tās piekabju valsts tehnisko un tirgus uzraudzību; 

2. nodrošināt traktortehnikas vadītāju mācību procesa un tā nodrošinājuma 

uzraudzību; 

3. uzturēt traktortehnikas, tās piekabju un traktortehnikas vadītāju valsts informācijas 

sistēmu; 

4. iepazīstināt sabiedrību ar lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un popularizēt 

materiālās un nemateriālās liecības par saimniekošanu un dzīvi Latvijas laukos no 

19. gadsimta beigām līdz mūsdienām. 

 

1.4. Iestādes īstenotā valsts budžeta programma (apakšprogramma) 

 

Lai nodrošinātu iestādes funkciju izpildi, likumā “Par valsts budžetu 2020. gadam” 

noteikta iestādes budžeta programma (apakšprogramma) un finansējums tās īstenošanai 

saskaņā ar noteiktajiem darbības rādītājiem, kas raksturo mērķa sasniegšanas izpildi. 

 

Programma 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”. 

 

Apakšprogramma 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā”.  



 

 

 

 
8 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

1.5. Pārskata gada galvenie uzdevumi, prioritātes un pasākumi 

 

Iestādes uzdevumi: 

• salīdzina traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tehniskos datus; 

• reģistrē traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu īpašnieka maiņu; 

• reģistrē traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu īpašnieka, valdītāja 

vai turētāja datu, kā arī tehnisko datu maiņu; 

• reģistrē reģistrācijas apliecības un numura zīmes maiņu; 

• noņem no uzskaites traktortehniku, tās piekabes un maināmās velkamās iekārtas; 

• izsniedz traktortehnikas vai tās piekabju reģistrācijas apliecības; 

• izsniedz traktortehnikas vai tās piekabju tranzīta numura apliecības; 

• izsniedz speciālās traktortehnikas reģistrācijas apliecības; 

• izsniedz traktortehnikas un tās piekabju valsts reģistrācijas numura zīmes; 

• izsniedz traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tehniskās apskates 

talonus un uzlīmes; 

• nodrošina informācijas apriti obligātās transportlīdzekļu (traktortehnikas) vadītāju 

civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas jomā; 

• pārbauda traktortehnikas vadītāju sagatavošanas mācību iestāžu materiālās bāzes un 

tehniskā nodrošinājuma atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām prasībām; 

• nodrošina traktortehnikas praktiskās apmācības instruktoru apmācību un atestāciju; 

• piešķir, aptur vai atņem mācību kartes izglītības iestādēm un komersantiem, kas 

nodarbojas ar traktortehnikas vadītāju apmācību; 

• piešķir un anulē traktortehnikas vadītāju un praktiskās apmācības instruktoru 

apliecības; 

• veic zināšanu un prasmju pārbaudi (eksamināciju) personām, kuras pretendē iegūt 

traktortehnikas vadītāja tiesības; 

• izsniedz, atjauno un apmaina traktortehnikas braukšanas mācību atļaujas; 

• izsniedz, apmaina un atjauno traktortehnikas vadītāja apliecības; 

• normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos iznīcina traktortehnikas vadītāja apliecības; 

• reģistrē komersanta tirdzniecības vietu valsts informācijas sistēmā vai izslēdz no tās; 

• noformē un izsniedz tirdzniecības vietas reģistrācijas apliecību komersantiem, kas 

vēlas nodarboties ar traktortehnikas, tās piekabju un numurēto agregātu tirdzniecību; 

• izsniedz komersantam tirdzniecības numura zīmes un tirdzniecības numura apliecības; 

• veic dokumentu pārbaudes traktortehnikai, tās piekabei un maināmai velkamajai 

iekārtai, kurai ir piešķirts tipa apstiprinājums; 

• valsts informācijas sistēmā reģistrē un dzēš atsavināšanas, reģistrācijas un citus 

aizliegumus, kā arī komercķīlas atzīmi traktortehnikai, tās piekabei vai maināmai 

velkamajai iekārtai; 

• nodrošina valsts informācijas sistēmas sadarbspēju ar citām valsts informācijas 

sistēmām; 

• sagatavo un sniedz informāciju no valsts informācijas sistēmas normatīvajos aktos 

noteiktajā apjomā un kārtībā; 

• uzkrāj, dokumentē un saglabā kultūrvēsturiskus materiālus par Latvijas 

lauksaimniecības nozari un ievērojamiem lauksaimniecības darbiniekiem; 

• nodrošina aģentūras struktūrvienību – muzeju darbību un lauksaimniecības 

kultūrvēsturisko priekšmetu – muzeju krājums atbilstošu uzturēšanu, uzskaiti un 

pārvaldību; 

• veic pētniecības un izglītojošo darbu par lauksaimniecības nozari un tās attīstības 

vēsturi; 

• pilnveido un izmanto muzeju krājumu atbilstoši normatīvajiem aktiem par muzeju 

krājuma veidošanu; 



 

 

 

 
9 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

• nodrošina muzeju krājuma pieejamību sabiedrībai, izglīto sabiedrību un popularizē 

lauksaimniecības nozari, izmantojot muzeju krājumu; 

• sagatavo, iekārto un uztur muzeju pastāvīgās ekspozīcijas un izstādes par 

lauksaimniecības tēmām; 

• veido muzeju krājumu par izciliem lauksaimniecības nozares darbiniekiem un viņu 

ieguldījumu; 

• sagatavo un vada ekskursijas muzejos, sniedz ar muzeju darbību saistītas 

konsultācijas, lasa lekcijas un rīko publiskus pasākumus; 

• atbilstoši kompetencei sadarbojas ar valsts un pašvaldību institūcijām, nevalstiskajām 

organizācijām, fiziskajām un juridiskajām personām; 

• traktortehnikas tehniskās atbilstības novērtēšanas jomā veic pasākumus, lai kontrolētu 

valsts un starptautisko projektu un programmu īstenošanu; 

• pilda citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

Iestādes darbības uzlabošanā: 

• Personalizēts pakalpojuma nodrošinājums; 

• Personāla vadības un juridiskais nodrošinājums; 

• Finanšu vadības, tās kontroles nodrošināšana; 

• Iekšējās kontroles sistēmas nodrošināšana; 

• IT nodrošinājums;  

• ES un citu starptautisku projektu vadība. 

 

Sabiedrības informēšanā: 

• regulāra sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi; 

• tīmekļa vietnes un sociālo mediju aktualizēšana, lai to saturs būtu aizvien 

noderīgāks, izsmeļošāks informācijas iegūšanas resurss. 

 

Iestādes prioritātes:  

1. Personalizēta, uz klientorientētu vērsta apkalpošanas kultūra; 

2. VTUA sniegto valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes celšana; 

3. VTUA sniegto e - pakalpojumu skaita palielināšana; 

4. TUVIS darbības pilnveidošana; 

5. Normatīvajā regulējumā noteikto prasību izpilde, veicot  traktortehnikas un tās 

piekabju tirgus uzraudzību, kā arī traktortehnikas vadītāju apmācības procesa un tā 

nodrošinājuma kontroli ievērojot “konsultē vispirms” principus; 

6. Lauksaimniecības nozares attīstības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

muzeja vērtību pieejamība. 

  



 

 

 

 
10 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

Finanšu līdzekļus iestādes pamatfunkciju veikšanai veido: 

1. valsts budžeta dotācija; 

2. ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 

 

Plānojot VTUA kopējos izdevumus, tiek ņemta vērā iestādes darbības specifika, jo 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem gada laikā nav vienmērīgi. 

 

Jāņem vērā, ka attiecīgā gada pirmajā ceturksnī trūkst resursi, lai nosegtu VTUA darbības 

nodrošināšanai nepieciešamos izdevumus. Noslēdzot pārskata gadu, tiek veidots ieņēmumu no 

maksas pakalpojumiem palielinājums, kas tiek novirzīts deponētajā kontā un iestrādāts nākošā 

gada valsts budžetā, lai nodrošinātu nākamā pārskata perioda pirmā ceturkšņa izdevumu 

segšanu, nodrošinot tehniskās uzraudzības funkcijas, kad ieņēmumi no sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem ir ievērojami mazāki nekā plānotie izdevumi. 

 

Traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu, tehnoloģisko agregātu  valsts 

tehniskās un tirgus uzraudzības funkciju nodrošināšanai 97% apmērā tiek finansēts no 

ieņēmumiem par sniegtajiem maksas pakalpojumiem. Pastāv būtisks risks, ka ieņēmumi no 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem varētu samazināties, ņemot vērā to, ka: 

1. ceļot prasības attiecībā uz tehnisko kontroli vai pievēršot lielāku uzmanību 

nereģistrētām traktortehnikas pārbūvēm, palielinās to traktoru un  piekabju īpašnieku 

skaits, kuri neveic ikgadējo tehnisko apskati un turpina to lietot saimniecībās, kā arī 

uz koplietošanas ceļiem, tādā veidā potenciāli apdraudot citus satiksmes dalībniekus 

un radot draudus cilvēku drošībai un videi, ražošanas procesā izmantojot tehniku, kas 

ir sliktā tehniskā stāvoklī un noteiktām prasībām neatbilstoša; 

2. joprojām nav pietiekošas aktivitātes būvniecībā, celtniecībā un ceļu 

apsaimniekošanā, kuru  darbu veikšanai bija nepieciešams izmantot attiecīgo 

traktortehniku; 

3. sakarā ar to, ka ir samazinājušies fizisko un juridisko personu ieņēmumi, tiek 

pārtrauktas  līzinga saistības par traktortehnikas iegādi (to apliecina informācija par 

atsavināto traktortehniku); 

4. ievērojami pieaug iestādes darba apjoms un tiek tērēti ievērojami materiāli  tehniskie 

un cilvēkresursi, sagatavojot izziņas no VIS iestādēm un amatpersonām bez maksas, 

saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto nosacījumu, kas iestādei rada zaudējumus un  

nedod iespēju segt izmaksas, kas saistītas ar iepriekš minēto pakalpojumu sniegšanu; 

5. nodrošinot  iestādes sniegto pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošanu 

pakalpojumu sniegšana tiek realizēta aizvien plašāk pielietojot  IKT risinājumu 

sniegtās iespējas, saskaņā ar VTUA raksturīgiem  darbības  principiem. IKT 

attīstības dinamika un ar to pielietošanu saistīto normatīvo regulējuma izmaiņas 

rada jaunus izaicinājumus, kas ietver būtisku resursu ieguldījumus, lai nodrošinātu 

IKT drošību un pielietojamības ilgtspējību. 

 

Būtiskākie riski attiecībā uz lauksaimniecības nozares muzejiem:  

1. būtiski nepietiekams finansējums muzeju uzturēšanai. Pašreiz esošie finanšu resursi  

spēj muzeja darbību nodrošināt tikai uzturēšanas līmenī; 

2. nav bijis iespējams iegādāties, piemēram, audio-gidus, kas nodrošina informāciju 

ārvalstu tūristiem, līdz ar to muzeji nav pietiekami saistoši pārrobežu sabiedrībai; 

3. līdzekļu trūkuma dēļ nav ierīkotas virtuālās izstādes, kas ļautu apmeklētājiem sniegt 

vairāk informatīvos materiālus  un iesaistīt bērnus izzinošās interaktīvās 

nodarbībās; 



 

 

 

 
11 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

4. nepieciešams finansējums muzeju eksponātu restaurācijai, muzeja drošības sistēmu 

uzlabošanā (video novērošana, signalizācijas u.tml.), jaunu un modernu ekspozīciju 

veidošanai. 

 

Sakarā ar muzeju uzturēšanas izmaksu pieaugumu (pēc ES projektu realizācijas), 

nepietiekamie finanšu resursi var atstāt jūtamas sekas muzeju darbībā, tāpēc VTUA centīsies 

veikt visus nepieciešamos organizatoriski - tehniskos pasākumus, lai veicinātu muzeju 

atpazīstamību un iedzīvotāju interesi krājuma apskatē, kā arī piedāvātu interesentiem 

tematiskos suvenīrus, telpu (teritorijas) īri un citas aktivitātes, lai gūtu papildu ieņēmumus 

muzeju uzturēšanai un tā krājuma saglabāšanai. 

 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Lai nodrošinātu VTUA funkciju izpildi, likumā “Par valsts budžetu 2020.gadam“ 

noteikta VTUA budžeta programma (apakšprogramma) un finansējums tās īstenošanai 

saskaņā ar noteiktajiem darbības rādītājiem, kas raksturo mērķa sasniegšanas izpildi. 

 

Programma 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” un apakšprogramma 

21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

 

Ieņēmumi 2020. gadā sastādīja 2733499 EUR, kas salīdzinot ar 2019. gadu 

samazinājušies par 96 085 EUR. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 

2019.gadu palielinājusies, sakarā ar Zemkopības ministrijas piešķirto 15721 EUR 

mērķdotāciju ”Ugunsdrošības signalizācijas sistēmas atjaunošana Latvijas lauksaimniecības 

muzejā”, lai nodrošinātu esošā kultūrvēsturiskā  mantojuma saglabāšanu un novērstu 

lauksaimniecības nozares muzeja darbības apturēšanu.  

 

2020.gadā saņemts finansējums transferta veidā 14000 EUR apmērā “ K.Ulmaņa 

piemiņas muzeja “Pikšas” projekta "Muzeja "Pikšas" pastāvīgā ekspozīcija" 2. kārtas 1. daļas 

un 2. kārtas 2. daļas realizācijai. Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirtais finansējums 7000 

EUR, no Zemgales plānošanas reģiona (sadarbībā ar Valsts Kultūrkapitāla fondu un VAS 

“Latvijas valsts meži”) piešķirts finansējums 7000 EUR. 

 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, salīdzinot ar 2019.gadu, samazinājušies par 

122776 EUR, kas skaidrojams ar Covid 19 pandēmijas izplatību un izsludināto ārkārtas 

situāciju valstī, kad tika ierobežota maksas pakalpojumu sniegšana klātienē. 

 

96% valsts budžeta dotācija tiek izlietota, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar valsts 

funkcijas nodrošināšanu - sabiedrības iepazīstināšana ar lauksaimniecības nozares attīstības 

vēsturi un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana -, nodrošinot Muzeju un resursu vadības 

departamenta “Latvijas lauksaimniecības muzeja” nodaļas un K. Ulmaņa piemiņas muzeja 

„Pikšas” nodaļas pamatdarbības nodrošināšanai. Pārējie finanšu līdzekļi veidojas no 

ieņēmumiem par sniegtajiem maksas pakalpojumiem, vidēji 4%, kas tiek izlietoti ar muzeja 

darbību saistīto izdevumu segšanai. 

 

2020. gadā VTUA budžeta programmā 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un 

lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā” un apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un 

valsts uzraudzība lauksaimniecībā” izdevumu izpilde sastāda 2739610 EUR, salīdzinot ar 

2019.gadu izdevumu samazinājums par 17439 EUR un 6 %, bet uzturēšanas izdevumi 

samazinājušies par 39068 EUR. Uzturēšanas izdevumu samazinājums skaidrojams ar 

Zemkopības ministrijas  ERAF projekta “Zemkopības ministrijas un tās padotības iestāžu IKT 



 

 

 

 
12 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

tehnoloģiju attīstība” ietvaros plānotā inventāra iegādes pārcelšanu uz 2021.gadu. Kapitālo 

ieguldījumu izdevumi, salīdzinot ar 2019.gadu, ir palielinājušies par 21629 EUR, sakarā ar 

Zemkopības ministrijas  ERAF projekta “ZM un tās padotības iestāžu IKT tehnoloģiju 

attīstība” ietvaros veiktajiem uzlabojumiem un papildinājumiem VIS “Traktortehnikas un tās 

vadītāju informatīvā sistēmā.“ 

 
Būtiskākie izdevumi  

• 45 454 EUR sakaru un interneta nodrošinājuma pakalpojumi; 

• 31 561 EUR komunālie pakalpojumi; 

• 87 058 EUR par veiktajiem remontdarbiem un iestādes uzturēšanas     pakalpojumiem; 

• 88 616 EUR informācijas tehnoloģiju  pakalpojumi; 

• 85 546 EUR  par telpu īri un nomu; 

• 85 395 EUR  par degvielas iegādi;  

• 32 385 EUR stingrās uzskaites materiālu iegāde;  

• 167 418 EUR nemateriālo ieguldījumu iegāde. 

 

2020.gadā saņemts finansējums 87 EUR apmērā kā ziedojumi no K. Ulmaņa piemiņas 

muzeja “Pikšas” apmeklētājiem. Ziedojumi tika izlietoti muzeja ekspozīcijas tehniskā 

stāvokļa uzlabošanai. 

 

2.2. Pārējo finanšu resursu avoti, ieņēmumu apmērs un izlietojums 

 

Valsts funkciju administrēšanas izdevumu pašizmaksa tiek segta no ieņēmumiem par 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 100% apmērā: 

1. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu reģistrācija; 

2. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu valsts tehniskā apskate 

un tehniskā stāvokļa kontrole uz ceļiem; 

3. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tirdzniecības vietu 

kontrole un tirgus uzraudzība; 

4. traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontrole; 

5. traktortehnikas vadīšanas tiesību piešķiršana, atjaunošana un anulēšana; 

6. VIS attīstīšana un uzturēšana. 

 

2.3. Iestādes darbības stratēģijās plānotās budžeta programmu un apakšprogrammu 

ietvaros finansētās galvenās aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā arī 

rezultātu izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums 

 

Nodrošinot noteiktās valsts funkcijas traktortehnikas valsts tehniskajā uzraudzībā tika 

sasniegti sekojoši rezultatīvie rādītāji: 

Nr. 

p.k. 
Rezultatīvais rādītājs 

Rādītāja skaitliskās 

vērtības faktiskā izpilde 

2020.gadā 

1. Traktortehnikas reģistrācijas (skaits) 13901 

2. Valsts tehniskās apskates (skaits) 57148 

3. Izsniegtās traktortehnikas vadītāju apliecības (skaits) 8693 

4. 
Traktortehnikas vadītāju atestācija/ eksaminācija 

(skaits) 
10171 

5. Komercķīlas uzlikšana vai dzēšana (skaits) 1343 

6. 
Atsavināšanas liegumu atzīmes uzlikšana vai 

noņemšana (skaits) 
2029 



 

 

 

 
13 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

7. 

Traktortehnikas vadītāju apliecības un 

transportlīdzekļa vadītāju tiesību anulēšanas atzīmes 

reģistrēšana (skaits) 

2971 

8. Izziņas vai statistikas pārskatu sagatavošana, 

izsniegšana no valsts informācijas sistēmas 

“Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā 

sistēma”: 

5678001 

8.1. ar drošu elektronisko parakstu  745 

8.2. ar pasta starpniecību 72 

8.3. klātienē 29 

8.4. ZMEPS e- pakalpojumu sistēmā 2497 

8.5. automatizēti elektroniskā veidā (Starpsistēmu datu 

apmaiņas risinājumi (VISS,SOAP,SQL) 

5672701 

8.6. specializētu lietotāju saskarnes 1784 

8.7. statistikas informācijas sniegšana 173 

 

Veicot kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas funkcijas 2020. gadā tika sasniegti šādi 

rezultatīvie rādītāji: 

Nr. 

p.k. 
Rezultatīvais rādītājs 

Rādītāja skaitliskās vērtības 

faktiskā izpilde 2020.gadā 

Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa: 

1. Krājuma vienību skaits 53530 

2. Muzeja apmeklētāju skaits 1625 

3. Jaunieguvumi 61 

4. Pastāvīgo ekspozīciju skaits 4 

5. Tematiskās izstādes muzejā 8 

6. Novadīto ekskursiju skaits 319 

8. Pasākumu skaits muzejā 1 

9. Ceļojošās izstādes 1 

10. Aptaujāto apmeklētāju skaits 45 

11. Muzejpedagoģisko programmu norišu skaits 3 

K. Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” nodaļa 

1. Krājuma vienību skaits 518 

2. Muzeja apmeklētāju skaits 3152 

3. Jaunieguvumi 8 

4. Pastāvīgo ekspozīciju skaits 10 

5. Tematiskās izstādes muzejā 7 

6. Novadīto ekskursiju skaits 130 

7. Pasākumu skaits muzejā 10 

8. Aptaujāto apmeklētāju skaits 80 

9. Muzejpedagoģisko programmu norišu skaits 31 

 

2.4. Pārskata gadā apstiprinātās un īstenotās jaunajās politikas iniciatīvas, kā arī 

piešķirto valsts budžeta līdzekļu apmērs to īstenošanai 

 

Pārskata gadā jaunās politikas iniciatīvas nav apstiprinātas. 

 

 

 



 

 

 

 
14 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

2.5. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

 

Programma 62.08.00. “Izdevumi Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošanai (2014- 2020)” projekta “Energoefektivitātes paaugstināšanas 

veicinošie pasākumi Latvijas Lauksaimniecības muzejā” ietvaros kopumā 2020. gadā izlietoti 

līdzekļi 168 694 EUR apmērā. Sīkāku informāciju par ieguvumiem projekta realizācijas 

rezultātā varat uzzināt iestādes tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv. 

2020.gads iesākas ar VTUA iniciatīvu attīstīt pakalpojumu elektronizāciju. 

 

Iniciatīva tiek organizēta ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas īstenoto ERAF 

projektu “Zemkopības ministrijas un tās pakļautībā esošo iestāžu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju (IKT) attīstība”. Projekta mērķis ir daļu no iespējamajiem 

traktortehnikas uzraudzības pakalpojumiem elektronizēt. Tas nozīmē arvien lielāku VTUA 

klientorientētu rīcību un risinājumus. Pēc projekta realizācijas pakalpojumu ņēmējs daudzas 

situācijas varēs atrisināt sev ērtā veidā elektroniski, piemēram, pieteikties apmācībām vai 

tehniskajai apskatei, apskatīties savu vai pilnvarotā komersanta informāciju par īpašumā esošo 

tehniku, pieteikties atgādinājumiem par vadītāja apliecības vai tehniskās apskates termiņiem 

un tamlīdzīgi. 

 

Tāpat ar šo projektu plānots samazināt administratīvo slogu un pilnveidot inspektora 

darbu. 

 

2.6. Iestādes sniegtie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā 

 

VTUA aktīvi attīsta personalizētu uz klientorientētu pakalpojumu sniegšanas politiku. 

 
Jebkurš interesents par VTUA nodrošināto valsts pakalpojumu klāstu var uzzināt iestādes 

tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv, sadaļā “Pakalpojumi”, apakšsadaļā “Saraksts” vai portālā 

www.latvija.lv. 

 



 

 

 

 
15 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

VTUA iedzīvotājiem sniedz pakalpojumus, lai īstenotu ar valsts funkcijām saistītos 

uzdevumus: 

• Atgādinājumi par traktortehnikas un tās vadītāju dokumentu derīgumu termiņiem; 

• Pieteikums traktortehnikas valsts tehniskajai apskatei; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes tehniskās apskate; 

• Izziņas vai statistikas pārskatu sagatavošana, izsniegšana no VIS; 

• LLM un muzeja “Pikšas” funkciju pakalpojumi; 

• LLM un muzeja “Pikšas” nomas pakalpojumi; 

• Pieteikums traktortehnikas teorētisko eksāmenu veikšanai; 

• Traktortehnikas vadītāja apliecības iegūšana, apmaiņa vai atjaunošana; 

• Traktortehnikas vadītāju izglītības iestādes pirmreizējā reģistrācija; 

• Traktortehnikas vadītāju izglītības iestādes izmaiņu reģistrācija; 

• Traktortehnikas vadītāju mācību grupas pirmreizējā reģistrācija; 

• Traktortehnikas vadītāju praktiskās apmācības instruktoru apliecības izsniegšana, 

apmaiņa vai atjaunošana; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes komercķīlas un aizlieguma atzīmes uzlikšana vai 

noņemšana VIS; 

• Traktortehnikas agregātu numuru salīdzināšanas pieteikšana; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes reģistrācija; 

• Traktortehnikas, tās piekabes un numurēto agregātu tirdzniecības vietas reģistrācija. 

 

VTUA ir paplašinājuši datu pieejamību arī Latvijas Atvērto datu portālā 

(https://data.gov.lv/) un kā rāda tīmekļa vietnes publiski pieejamā informācija, VTUA sadaļas 

datu kopas ir vienas no apmeklētākajām valsts pārvaldē. 

 

Tajās jebkurš interesents var lejupielādēt un apstrādāt brīvi pieejamos datus par 

“Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates grafikiem”, 

“Traktortehnikas reģistrācijas datiem Latvijas Republikā”, “Traktortehnikas vadītāju 

izglītības iestādēm” un “Traktortehnikas, tās piekabju un numurēto agregātu tirdzniecības 

vietām”. 

 

Lietotāja ērtībai dati pieejami divos (.csv vai .xlsx) formātos. Tos var vai nu 

priekšskatīt, vai arī lejupielādēt tabulas veidā – izvēlēties formātu un uzklikšķiniet uz sadaļas 

”Izpētīt”, pēc tam izvēlamies “Priekšskats” vai “Lejupielādēt”. 

 

VTUA nepārtraukti pārskata un pilnveido pamatdarbības procesus, lai arvien uzlabotu 

pakalpojumu izpildes rādītājus un klientu apmierinātību ar saņemto pakalpojumu. Kā rāda 

dati, līdzīgi kā valsts pārvalde kopumā, palielinās arī VTUA nodrošināto elektronisko 

pakalpojumu pieprasījumu īpatsvars. 

 

2020. gadā VTUA veica klientu vajadzību aptauju, lai plānotu un īstenotu pakalpojumu 

personalizāciju atbilstoši klienta paradumiem un ērtumam. Kā rāda aptaujas dati, uz jautājumu 

“Kādu VTUA nodrošināto pakalpojumu Jūs pēdējā gada laikā esat izmantojis?” Varēja 

izdarīt vienlaicīgi vairākas izvēles. Atzīmēja 97 respondenti. 



 

 

 

 
16 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
Savukārt saņemto sūdzību skaits arvien ir salīdzinoši zems, kas ir viens no rādītājiem 

klientu apmierinātībai ar saņemtajiem pakalpojumiem. Pat ar visu to, ka uz brīdi, otrā 

ceturkšņa sākumā, COVID-19 dēļ, komersantiem nācās apturēt darbību, lai pārorientētos uz 

virtuālo klientu apkalpošanas vidi. VTUA veica lielu skaidrojošo darbu, lai maksimāli īsā 

termiņā uzņēmēji varētu atsākt darbību, bet iedzīvotājs saņemt vēlamo pakalpojumu. 

 

Tostarp pakalpojumu uzlabošanas un iestādes darba kvalitātes nolūkos tika nodrošināta 

un aktualizēta VTUA “Uzticības tālruņa” darbība, kura mērķis ir piedāvāt iespēju ikvienam 

interesentam sniegt informāciju par klientu apkalpošanas kvalitāti, iestādes darbinieku rīcību, 

citām problēmām iestādes darbā vai arī pateikt paldies par sadarbību. 

 

2.6.1.Starpiestāžu pakalpojumi, kuri ir saistīti ar iestāžu savstarpējo sadarbību noteiktu 

valsts pārvaldes funkciju vai uzdevumu veikšanā vai kuru rezultāts ir nepieciešams tikai 

citas iestādes funkciju vai uzdevumu izpildei vai tās pakalpojumu nodrošināšanai 

 

VTUA nodrošina VIS uzturēšanu, kura savukārt nodrošina iestādes mērķu sasniegšanai 

nepieciešamo tehnoloģisko atbalstu. VIS vienlaikus kalpo arī kā datu un pakalpojumu avots 

citām juridiskām, fiziskām personām, kā arī valsts iestādēm to mērķu un funkciju realizēšanai. 

 

VIS pamatlietotāji ir valsts iestādes atbilstoši tām noteiktajām funkcijām (LAD, VID, 

VP, IeM IC, UR u.c.), kā arī fiziskas un juridiskas personas, kam normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt šādu informāciju. 

 

Regulāri tiek pārskatītas un izvērtētas iespējas paplašināt VIS automatizētas datu 

apmaiņas plašākas iespējas ar valsts pārvaldes iestādēm, pašvaldību sociālajiem dienestiem, 

Latvijas zvērinātiem tiesu izpildītājiem un maksātnespējas administratoriem. 

 

Savukārt Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs veic komercķīlas 

uzlikšanu/noņemšanu traktortehnikai vai tās piekabei, vienlaikus nodrošinot VTUA maksas 

pakalpojuma apmaksu. 

 

2.6.2. Iestādes komercpakalpojumi, kas neizriet no iestādes valsts pārvaldes funkcijām 

vai uzdevumiem un kuri sabiedrībai ir pieejami brīvā tirgus apstākļos, un kurus sniedz 

uz komerciāliem pamatiem par samaksu 

 

VTUA nodrošina arī citus pakalpojumus, kuri neizriet no iestādes valsts pārvaldes 

funkcijām un to saistītiem uzdevumiem, tie ir sabiedrībai pieejami brīvā tirgus apstākļos. 

61

29

1

0

63

6

3

5

3

0

1

Traktortehnikas vai tās piekabes reģistrācija

Traktortehnikas vadītāja apliecības iegūšana, apmaiņa vai atjaunošana

Traktortehnikas vadītāju apmācības iestāžu reģistrācija

Traktortehnikas vadītāju praktiskās apmācības instruktoru…

Traktortehnikas vai tās piekabes tehniskās apskate

Traktortehnikas, tās piekabes un numurēto agregātu tirdzniecības…

Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes

Traktortehnikas vai tās piekabes komercķīlas un aizlieguma …

Izziņas vai statistikas pārskatu sagatavošana, izsniegšana no valsts …

Traktortehnikas atgāzu un motora jaudas mērījumu pakalpojumi

Transportlīdzekļu mantiskā novērtējuma pakalpojumi

0 10 20 30 40 50 60 70



 

 

 

 
17 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
Pakalpojumi tiek piedāvāti par normatīvos aktos noteiktu samaksu: 

• Augu aizsardzības līdzekļu iekārtas pārbaude; 

• Traktortehnikas atgāzu un motora jaudas mērījumu pakalpojumi; 

• Transportlīdzekļu mantiskā novērtējuma pakalpojumi. 

 

2020.gada jūlija beigās LATAK apliecināja, ka VTUA Tehniskās uzraudzības 

departamenta Inspicēšanas institūcija ir kompetenta veikt inspicēšanu kā A tipa inspicēšanas 

institūcija, atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17020:2012 un MK noteikumiem 

reglamentētajā sfērā “Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaude”. Tā rezultātā 

pagarinājusi Akreditācijas apliecības derīga termiņu līdz 2025.gada 2.augustam. 

 

Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes VTUA veic pieci biroji - Limbažu, 

Kuldīgas, Jelgavas, Rēzeknes un Gulbenes, tādejādi aptverot visu Latvijas teritoriju. 

 

2.6.3. Iestādes publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai no tiem 

izrietošie materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde sniedz privātpersonai saistībā ar 

tās kompetencē esošu publiskās pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi 

 

No 1961.gada tika uzsākta lauksaimniecības mašīnu, iekārtu tehniskā stāvokļa valsts 

uzraudzība, lai nodrošinātu drošu un efektīvu ražošanas līdzekļu ekspluatāciju ražošanas 

darba procesā un līdz šim brīdim tiek turpināta traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskā 

uzraudzība. Kopumā tehniskais stāvoklis traktortehnikai jāatbilst, lai pats un citi ceļu 

satiksmes dalībnieki justos droši satiksmes dalībnieki un traktortehnika droši spētu veikt tai 

paredzēto darbu. 

 

Vēlamies uzsvērt, ka traktortehnikas, kura netiek izmantota ceļu satiksmē, reģistrācija 

un arī tehniskā apskate ir brīvprātīga, līdz ar to ne visa Latvijā esošā traktortehnika ir 

uzskaitīta un piefiksēta. Ja saimnieks redz risinājumus un ieguvumus, viņam visas tiesības 

traktortehniku nereģistrēt un pašam būt atbildīgam par sekām. Vienlaicīgi atgādinām, ka ceļu 

satiksme ir it visur, kur iespējama braukšana, tas ir arī uz laukiem, teritorijās, fermās, objektos 

u.c., līdz ar to aicinām tehnikas īpašniekiem lieki neriskēt, jo sadursmes, vai darba drošības 



 

 

 

 
18 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

incidenta gadījumā var nākties pašiem segt visus izdevumus, kas nodarīti cilvēkiem vai 

mantai un videi. 

 

Pieņemtie administratīvie lēmumi traktortehnikas vai tās piekabju datu 

reģistrācijas jomā 

 
Lai arī 2020. gadā VIS tikai nedaudz audzis lietotās traktortehnikas skaits, tas varētu 

liecināt - joprojām vērojama tirgus stabilizācija, tātad lēni, bet konsekventi traktortehnikas 

parks Latvijā atjaunojas. Protams, Latvijā ir daudz traktortehnikas, kurai vieta atrastos arī 

LLM, bet tai joprojām tehniskās apskates tiek izietas un izmantota darbībā. Viennozīmīgi 

jaunā tehnika saimniekošanai ir efektīvāka, bet tai pat laikā nemodernā tehnika arī nav 

likvidējama, jo lauku darbus tā var paveikt tos pašus, tikai jārēķinās ar mazāku komfortu, 

veiktspēju. Katram saimniekam ir jāatrod balanss starp ieguldījumiem jaunas tehnikas iegādē 

un tās atmaksāšanos. 

 
 

Traktortehnikas un tās piekabju tehniskā stāvokļa pārbaužu intensitāte gadā 

Valsts tehniskās apskates traktortehnikai tiek veiktas visu kalendāro gadu, jo 

traktortehnikai kā ražošanas līdzeklim ir plašs pielietojums un tā ir neaizstājams darba 

instruments lauksaimniecībā un mežsaimniecībā, kā arī tiek izmantota citās tautsaimniecības 

nozarēs. Taču lielākā intensitāte tehniskajām apskatēm traktortehnikai ir tieši pavasaros vai 

gada siltajā laikā, kad aktivizējas lauksaimnieki līdz ar lauksaimniecības sezonas sākumu. 

13901 14280 13860 15177
13000

13500

14000

14500

15000

15500

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

ĪPAŠUMTIESĪBU NOSTIPRINĀŠANA (REĢISTRĀCIJA), T.SK. PĀRREĢISTRĀCIJA

87 132 163 144156 150
211

291

564
665 669 681

963
852

1049

1229

427

574

696
800

285
191 164 161

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

VIS REĢISTRĒTAIS (PIRMREIZĒJI) TRAKTORTEHNIKAS SKAITS

Graudaugu kombaini jauni Graudaugu kombaini lietoti Traktori jauni

Traktori lietoti Traktoru piekabes jaunas Traktoru piekabes lietotas



 

 

 

 
19 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
 

VTUA savā tīmekļa vietnē ir ieviesis interaktīvu valsts tehniskās apskates rīku/karti, 

kurā ikviens var apskatīties plānoto tehniskās apskates vietu un laiku, vadoties pēc kartes 

lietošanas pamācības. Valsts tehniskās apskates grafikus var lejupielādēt arī Latvijas Atvērto 

datu portālā, VTUA sadaļā vai meklēt arī novada pašvaldībā (klientu apkalpošanas centros, 

preses izdevumos, tīmekļa vietnē). Protams, nekas nav mainījies un joprojām traktortehnikas 

valsts tehnisko apskati ir iespēja pieteikt arī individuāli jebkurā gada darba dienā. Vienīgais 

nosacījums ir savlaicīgi sazināties ar Jūsu traktortehnikai tuvāko vai ērtāko VTUA biroju un 

uzaicināt VTUA darbinieku uz traktortehnikas atrašanās vietu, kā arī noskaidrot neskaidros 

jautājumus, lai apskate traktortehnikai tiktu veikta ar pirmo reizi un neaizkavētu tehnisko 

apskati veikt citiem interesentiem! 

 

Traktortehnikas, tās piekabes un numurēto agregātu tirdzniecības vietas 

reģistrācija 

 Traktortehnikas tirgus uzraudzību tiek īstenota reģistrējot traktortehniku un tās 

piekabes, izsniedzot tirdzniecības vietas atļaujas komersantiem, kuri vēlas veikt 

traktortehnikas un tās piekabju tirdzniecību, kā arī veicot pārbaudes, lai pārliecinātos, ka 

Latvijā, tātad arī ES tiek piedāvāta normatīvajām prasībām atbilstoši traktori. 

 

Pirms traktortehnikas vai tās piekabes iegādes iestāde aicina pārliecināties vai 

traktortehnikas tirgotājs ir reģistrēts VTUA, jo TIKAI reģistrētam komersantam ir tiesības 

pircējam izsniegt rēķinu-uzziņu, kas ir pamatdokuments traktortehnikas reģistrācijai. 

Tirdzniecības vietas ir iespējams apskatīt iestādes tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv, sadaļā 

“Traktortehnikas tirdzniecība”, apakšsadaļā “Tirdzniecības vietas”, atvērsies Latvijas atvērto 

datu portālā pieejamie traktortehnikas uzraudzības dati. Tālāk var meklēt vajadzīgo 

tirdzniecības komersantu. 

 

VIS kopā ir reģistrētas 218 traktortehnikas un to piekabju tirdzniecības vietas, no kurām 

118 ir aktīvas tirgus dalībnieces, tai skaitā 19 tirdzniecības vietas ir reģistrētas 2020.gadā. 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

J a nvā r i s Fe b r uā r i s M a r t s Ap r ī l i s M a i j s J ūn i j s J ū l i j s Aug us t s S e p t e mb r i s O k t o b r i s N o ve mb r i s D e c e mb r i s

TRAKTORTEHNIKAS TEHNISKO APSKAŠU INTENSITĀTE GADA LAIKĀ PA MĒNEŠ IEM



 

 

 

 
20 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
VTUA cieši sadarbojas ar PTAC, jo tā ir tirgus uzraudzības iestāde traktortehnikai. 

Atbilstoši 2008.gada 25.marta MK noteikumiem NR.195 “Mašīnu drošības noteikumi” - 

traktortehnika ir definēta kā mašīna, bet starp iestādēm tiek nodrošināta sadarbība pārbaužu 

veikšanai un informācijas apmaiņai. 

 

Savukārt sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldi 2020. gadā tika 

veiktas 39.pārbaudes, no kurām vienā tika konstatēta neatbilstoša prece, kas netika laista brīvā 

apgrozībā Latvijas Republikā, un vienā tika laboti iesniegtie atbilstību apliecinošie 

dokumenti. Papildus VTUA amatpersonas veica arī 32 tirdzniecības vietu pārbaudes, kurās 

būtiski pārkāpumi netika konstatēti. 

 

2020.gadā VIS ir reģistrēti 564 (2019. gadā - 665) jauni traktori, kuru reģistrācijai tika 

iesniegti normatīvajiem aktiem atbilstoši atbilstības sertifikāti un kuriem tika veikta atbilstības 

apliecinošo dokumentu pārbaude. 

 

Tāpat 2020.gadā iestāde turpināja sadarbību ar biedrību „Lauksaimniecības tehnikas 

ražotāju un tirgotāju asociācija” informācijas apmaiņas jomā. 

 

Pagājušogad kopumā ir reģistrētas 292 traktortehnikas vai tās piekabju pārbūves, kas ir 

salīdzinoši vairāk nekā 2019. gadā – 200 pārbūves. 

 
 

19 10 17 16
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

IZSNIEGTĀS TRAKTORTEHNIKAS TIRDZNIECĪBAS VIETU REĢISTRĀCIJAS APLIECĪBAS PA GADIEM

Piekabes; 161; 55%

Traktori; 130; 45%

Meža mašīna; 1; 0%

TRAKTORTEHNIKAS VAI TĀS PIEKABJU PĀRBŪVES 2020. GADĀ



 

 

 

 
21 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

Traktortehnikas vadītāju apmācības iestāžu reģistrācija un traktortehnikas 

vadītāju praktiskās apmācības instruktoru apliecības izsniegšana, apmaiņa vai 

atjaunošana 

Ja personai ir nepietiekamas zināšanas un prasmes, lai iegūtu nepieciešamo 

traktortehnikas kategorijas vadītāja apliecību, tās ir apgūstamas traktortehnikas vadītāju 

izglītības iestādē, kura izsniedz mācību reģistrācijas karti (apliecinājumu), ka persona sekmīgi 

pabeigusi teorētisko un praktisko apmācību atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

traktortehnikas vadītāju sagatavošanas kārtību. 

 

Ņemot vērā sarežģīto epidemioloģisko situācija valstī, noteiktos ierobežojumus un 

laikā, kad tas bija iespējams, VTUA apstiprināja tikai tās komersantu pieteiktās mācību 

grupas, kurās tika nodrošinātas elektroniskas teorētiskas apmācības tiešsaistes režīmā. Tas 

nozīmē, ka izglītības iestādēm bija jāiesniedz iesniegums ar metodoloģisko aprakstu par 

attālinātā apmācību procesa norisi, kurā visiem grupas apmācāmajiem (minimums pieciem) 

vienlaikus tiek nodrošināta apmācība tiešsaistes režīmā, kā arī jānodrošina piekļuve VTUA 

nodarbinātajam, lai spētu pārliecināties par izglītības iestādes veikto izglītības procesu un 

atbilstošo izglītības materiālo bāzi. Mācību grupu reģistrācija notika tāpat kā līdz šim. 

 

Jāatzīmē, ka uz valstī noteikto ārkārtas situācijas laiku, traktortehnikas izglītības 

iestādēm bija noteikta dīkstāve, tātad uz laiku apturēts izglītības process traktortehnikas 

vadītāju sagatavošanai. 

 

Ar visiem neplānotajiem un iepriekšminētajiem apgrūtinājumiem izglītības procesā - 

2020. gadā VTUA izsniedza 15 mācību kartes veikt traktortehnikas vadītāju apmācību, bet 85 

gadījumos (2019 - 70) jau reģistrētās mācību iestādes veica attiecīgus precizējumus mācību 

procesā. 

 
Lai arī mācību iestāžu skaits ir samērā neliels (VIS kopā ir reģistrētas 117), VTUA 

tomēr saņem gana daudz privātpersonu iesniegumus par mācību iestāžu darbu, uz kā pamata 

tiek veiktas neplānotas izglītības procesa pārbaudes. Ja pārkāpumi ir regulāri un netiek 

novērsti var tik apturēts izglītības process vai anulēta izglītības iestādes mācību karte, tiesa, 

2020.gadā netika anulēta neviena mācību karte, jo mācību iestādes savlaicīgi veica attiecīgus 

precizējumus un novērsa trūkumus mācību procesā. 

 

2020.gadā tika uzraudzītas 290 (2019 - 235) traktortehnikas vadītāju mācību grupas, kas 

joprojām liecina par traktortehnikas vadītāja profesijas pieprasījumu. 

15 38 6 6
0

5

10

15

20

25

30

35

40

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

IZSNIEGTAS MĀCĪBU KARTES PA GADIEM



 

 

 

 
22 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
VTUA regulāri izglīto izglītības iestādes par MK noteikumu izmaiņām un tur noteiktajām 

prasībām, lai palīdzētu tām sniegt kvalitatīvu pakalpojumu privātpersonām. Sadarbība 

rezultējās VTUA tīmekļa vietnē pieejamā “Traktortehnikas Izglītības iestādes paškontroles 

anketa” (www.vtua.gov.lv, sadaļā “Traktortehnikas vadītāji”, apakšsadaļā "Paškontroles 

anketa"), kura valsts pārvaldē atzīta kā viens no labās prakses piemēriem. Kā rāda dati, anketa 

tiek lietota samērā intensīvi, rēķinot uz izglītības iestāžu skaitu. Paškontroles anketa atbilst 

“Konsultē vispirms” principa piemērošanā valsts iestāžu darbā. Anketas mērķis ir palīdzēt 

mācību iestādēm pašām pārliecināties par izglītības iestādes atbilstību MK noteikumu 

prasībām. 

 

Datus par traktortehnikas vadītāju izglītības iestādēm ir iespējams apskatīt iestādes 

tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv, sadaļā “Traktortehnikas vadītāji”, apakšsadaļā “Izglītības 

iestādes”, atvērsies Latvijas atvērto datu portālā pieejamais izglītības iestādes saraksts. 

Lejupielādējot failu tālāk var meklēt sev tuvāko vai ērtāko iestādi. 

 

Kā rāda mūsu pieredze, personai, kura ir vadījusi tikai traktoru, nav pietiekamas 

prasmes vadīt arī kombainu. Traktortehnika tomēr ir specifisks transporta līdzeklis, tai ir 

dažādi gabarīti, jaudas, tā ir diezgan bīstama ne tikai apkārtējiem, bet arī pašam vadītājam, par 

ko liecina biežie satiksmes negadījumi vai nelaimes gadījumi ar šo tehniku. Piemēram, vidēji 

divas reizes dienā AS “Sadales tīkls” reģistrē elektrotīkla bojājumus, kurus izraisa 

būvniecības, lauksaimniecības, mežizstrādes un citu saimniecisko darbu veicēji. 

 

Iestāde nodrošināja arī traktortehnikas vadītāju apmācības instruktoru eksamināciju un 

apmācību - 2020. gadā septiņi (2019 – pieci) instruktori sekmīgi veica eksamināciju, kā 

rezultātā ieguva instruktora apliecību. Tāpat 2020.gadā 15 instruktoriem tika pagarinātas 

instruktora apliecības uz pieciem gadiem. 

 

Traktortehnikas vadītāja apliecības iegūšana, apmaiņa vai atjaunošana 

Valstī uz noteikto ārkārtas situācijas laiku traktortehnikas izglītības iestādēm bija 

noteikta dīkstāve, tomēr stingrā rindas kārtībā un stingri ievērojot valstī noteiktās 

epidemioloģiskās prasības, VTUA traktortehnikas vadītāju eksamināciju turpināja sekmīgi 

organizēt. 

 

2020. gadā tika izsniegtas (nomainītas) 8693 traktortehnikas vadītāja apliecības, bet 

traktortehnikas vadītāju atestācija (eksaminācija) veikta 10171 reizi, kas pēdējo gadu laikā ir 

viens no zemākajiem rādītājiem, visticamāk iepriekš minēto ierobežojumu dēļ. 

290 235 446 581
0

100

200

300

400

500

600

700

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

REĢISTRĒTAS TRAKTORTEHNIKAS VADĪTĀJU MĀCĪBU GRUPAS PA GADIEM



 

 

 

 
23 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
Tomēr ikgadējais izsniegto un samainīto traktortehnikas vadītāju apliecību skaits, kā arī 

veiktās eksaminācijas apjoms joprojām ir salīdzinošs augsts, kas liecina par profesijas prestižu 

un vadītāju pieprasījumu darba tirgū. 

 

Traktortehnikas vadītāja apliecību persona iegūst pēc sekmīgi veikta teorētiskā 

eksāmena par ceļu satiksmes noteikumiem un ceļu satiksmes drošību, teorētiskā eksāmena par 

traktortehnikas ekspluatācijas drošību un traktortehnikas praktiskās vadīšanas eksāmena. 

 

2.7. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības 

nodrošināšanai, kā arī informācija par veiktajām strukturālajām reformām un 

reorganizācijām. 

 

Iekšējā kontrole 

Iekšējās kontroles sistēma tiek nepārtraukti uzlabota, tiek pārskatīti un aktualizēti gan 

iestādes vadības, gan pamatdarbības, gan atbalsta procesi.  

 

Iestādes sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, pilnveidoti tādi pamatdarbības 

procesi kā traktortehnikas un tās piekabju reģistrācijas un īpašnieka maiņas reģistrācijas 

process, traktortehnikas vadītāju tiesību iegūšanas, atjaunošanas un iznīcināšanas process, kā 

arī virkne atbalsta procesu, piemēram, personāla vadības procesa ietvaros aktualizēta atļauju 

izsniegšanas amatu savienošanai kārtība, darba tiesisko attiecību vai civildienesta tiesisko 

attiecību nodibināšanas kārtība, saimnieciskā nodrošinājuma procesa ietvaros pilnveidota 

iepirkumu veikšanas kārtība, kā arī izstrādāts juridiskā atbalsta tehniskās uzraudzības funkciju 

nodrošināšanai procesa apraksts. 

 

Apstiprināta VTUA Privātuma politika, kas nosaka personas datu apstrādes nolūku, 

tiesisko pamatu, apstrādes apjomu, aizsardzību un apstrādes termiņu datu iegūšanas laikā un 

apstrādājot datu subjekta personas datus. 

 

Kvalitātes, procesu un risku vadība 

VTUA ir valsts pārvaldes iestāde, kas darbojas sabiedrības interesēs, sniedzot un 

nepārtraukti uzlabojot valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitāti, lai paaugstinātu savu klientu 

apmierinātību ar VTUA sniegtajiem pakalpojumiem, ko sekmē: 

1. kvalitātes vadības sistēmas ieviešana, uzturēšana un nepārtraukta pilnveidošana; 

2. efektīva un lietderīga VTUA procesu, risku un pārmaiņu vadība; 

3. VTUA darbinieku, klientu un citu ieinteresēto pušu iesaistīšana valsts pārvaldes 

pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanā; 

10171

11098
10212

14148

8693

13799

11290

8051

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2020. gads 2019. gads 2018. gads 2017. gads

TRAKTORTEHNIKAS VADĪTĀJI PA GADIEM

Veiktās traktortehnikas vadītāju atestācijas Izsniegtās traktortehnikas vadītāju apliecības pa gadiem



 

 

 

 
24 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

4. uz attīstību un sadarbību vērsti profesionāli, atbildīgi un godprātīgi VTUA 

darbinieki, kuriem ir nodrošināta iespēja apgūt darbam nepieciešamās zināšanas 

vajadzīgajā apmērā un celt savu kvalifikāciju; 

5. kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai vajadzīgo resursu pieejamība. 

 

Aktualizēts iestādes procesu un par tiem atbildīgo procesu īpašnieku, kuri nodrošina 

procesu vadību un nepārtrauktu pilnveidi, saraksts. 

 

Atbilstoši iestādē apstiprinātajai risku vadības kārtībai, veikti ikgadējie procesu risku 

novērtēšanas pasākumi. 

 

Interešu konflikta un korupcijas novēršana 

Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumu Nr. 630 “Noteikumi par 

iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 

publiskas personas institūcijā” prasībām ir izveidota un tiek uzturēta iekšējās kontroles 

sistēma korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai iestādē.  

 

Aktualizēta korupcijas un interešu konflikta novēršanas kārtība.  

 

2020. gadā mācības interešu konflikta un korupcijas novēršanas jomā apmeklējusi 55% 

no korupcijas riskam pakļautajiem VTUA darbiniekiem. 

 

Nodarbināto aptaujas 

Nodarbināto aptaujas tiek veiktas regulāri dažādās, ar iestādes darbību saistītās jomās. 

2020.gadā jo īpaši aktuāla bija darbinieku viedokļu un psihoemocionālo sajūtu apzināšana 

saistībā ar Covid-19 pandēmijas izraisīto krīzi valstī, tās radīto trauksmi un būtiskajām 

pārmaiņām iestādes darba organizēšanā. Aptaujas laikā saņemtie ierosinājumi tiek izvērtēti un 

apspriesti ar nodarbinātajiem, lemjot par iespējamajiem risinājumiem un veicamajiem 

pasākumiem. 

 

Tāpat iekšējā klienta viedoklis un vajadzības tiek izzinātas arī aptaujās, kas tiek 

organizētas sadarbībā ar Valsts kanceleju un citām sadarbības iestādēm. Anketas ir anonīmas, 

bet tajās paustie ierosinājumi par veicamajiem uzlabojumiem VTUA darbībā tiek izskatīti un 

iespēju robežās īstenoti. 

 

2.8. Informācija par veiktajām strukturālajām reformām un reorganizācijām 

 

2020.gadā strukturālās izmaiņas iestādē nav veiktas. Lai pilnveidotu VTUA noteiktās 

valsts funkcijas, kas saistītas ar traktortehnikas valsts informatīvās sistēmas uzturēšanu un 

attīstību, kā arī lauksaimniecības nozares kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, tika 

veiktas izmaiņas amatu klasificēšanā izveidojot divas jaunas amatu vietas – IT nodaļas 

vadītāja vietnieks un galvenais krājuma glabātājs, divu likvidēto amatu vietā. 

 

3. PERSONĀLS 

 

3.1.Iestādes amata vietu skaits un faktisko vidējo darbinieku, ierēdņu un citu 

nodarbināto skaits pārskata gadā 

 

VTUA 2020.gada nogalē nodarbinātas 85 personas, kur lielākais pārsvars nodarbināto ir 

vīrieši (80%). 



 

 

 

 
25 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
Amata vietu un nodarbināto skaits pārskata gadā 

Rādītājs Skaits 

Faktiskais amatu vietu skaits iestādē vidēji pārskata gadā   75 

Faktiskais nodarbināto skaits iestādē vidēji pārskata gadā   85 

Faktiskais uz noteiktu laiku nodarbināto skaits iestādē vidēji pārskata gadā   10 

 

3.2. Personāla izglītība 

 

Nodarbināto profesionālās zināšanas un iemaņas tika pilnveidotas Valsts administrācijas 

skolā un citu mācību centru rīkotajos kursos un semināros. 

Izglītība: 

• 2.līmeņa augstākā izglītība 62 nodarbinātajiem, no tiem 19 nodarbinātajiem iegūts 

arī maģistra grāds; 

• 1.līmeņa augstākā izglītība 15 nodarbinātajiem; 

• profesionālā vidējā izglītība 2 nodarbinātajiem; 

• vidējā izglītība 6 nodarbinātajiem. 

 

3.3. Personāla skaits sadalījumā pa vecuma un dzimuma grupām, personāla mainība 

 

Personāla kustība 

Rādītājs Skaits 

(štata amati) 

Personu skaits, ar ko pārtrauktas tiesiskās/civildienesta attiecības pārskata 

gadā   

5 

Personu skaits, ar kurām nodibinātas tiesiskās/civildienesta attiecības 

pārskata gadā   

4 

Personāla rotācijas koeficients* 0,121 

Personāla atjaunošanās koeficients**   0,054 

Personāla mainība***  0,067 /6,7% 

* Personāla rotācijas koeficients = (pieņemto skaits + atbrīvoto skaits)/strādājošo vidējais skaits 

**Personāla atjaunošanās koeficients = pieņemto personu skaits/strādājošo vidējais skaits 

***Personāla mainība = atbrīvoto skaits/ strādājošo vidējais skaits 

 

Ierēdņi; 50

Darbinieki; 35

KOPĒJAIS VTUA PERSONĀLA SKAITS SADALĪJUMĀ PA AMATA GRUPĀM



 

 

 

 
26 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

 
 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

VTUA darbības prioritātes komunikācijā ar sabiedrību ir: 

• efektīvas, jēgpilnas un kvalitatīvas komunikācijas veidošana; 

• informētības līmeņa paaugstināšana iestādei deleģēto funkciju īstenošanas gaitā; 

• ar sabiedrību veidot plašu un veiksmīgu dialogu lēmumu pieņemšanas gaitā. 

 

4.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

 

Sabiedrībai, t.sk., iestādē nodarbinātajiem ir pieejama plaša un aktuāla ar VTUA 

darbību saistīta informācija kā iestādes tīmekļa vietnēs (www.vtua.gov.lv; www.piksas.lv; 

www.llm.lv un iestādes iekšlapā), tā arī citos e-vides resursos - portālā www.latvija.lv, 

Latvijas Atvērto datu portālā, SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”, Googles e-resursos, u.c.. 

Kopumā iepriekšējā pārskata gadā tika veiktas vismaz 60 publikācijas iestādes tīmekļa vietnē. 

 

VTUA tīmekļa vietnē ir izveidota Latvijas kartes aplikācija, ar kuras palīdzību var ērti un 

vienkārši noskaidrot kontaktinformāciju saziņai ar iestādi pēc kartes lietošanas pamācības. 

Kartē ir pieejamas arī vietu koordinātes dažādām ceļa kartes aplikācijām vai arī, ja lietotāja 

iekārtā būs ieslēgta lokācija, izvēloties konkrētu punktu tajā un nospiežot pogu "Maršruts" – 

maršruts Googles kartē iezīmēsies automātiski no Jūsu atrašanās līdz vēlamajai vietai. Protams, 

iekārtā jābūt lejupielādētai Googles kartei, Android ierīcēs tā mēdz būt jau iebūvēta. Kartē 

lielākai daļai uzrādīto punktu ir pievienots attēls, lai sasniedzot vajadzīgo vietu, varētu saprast 

kāda ēka īsti ir jāmeklē. Pieredze liecina, ka tas palīdz ātrāk atrast vajadzīgo vietu, pieteikt 

apmeklējumu un saņemt pakalpojumu, tādējādi katram plānot savu dienaskārtību. 

 

Lietotājs vēlas saņemt personīgu un kvalitatīvu saturu veidā kā viņam ērtāk, tāpēc 

VTUA īpaši piedomā, lai informācija būtu viegli uztverama, vizuāli pievilcīga un arī 

personalizēta, bet tai pat laikā nepārsātināta. Lai precīzāk sasniegtu mērķauditoriju, VTUA 

lietotāju uzrunā arī sociālajos medijos (Twitter, bet muzeji arī Facebook kontos). 2020. gadā 

VTUA veica klientu aptauju, kurā 53,6% aptaujāto atzīmēja, ka seko līdzi VTUA aktivitātēm 

un aktualitātēm sociālajos medijos. 

 

Tāpat regulāri tika sniegtas intervijas, skaidrojumi un atbildes uz plašsaziņas līdzekļu, 

nevalstisko organizāciju pārstāvju un citu interesentu jautājumiem par iestādes kompetencē 

esošajām tēmām, t.sk., muzejiem un to darbību. 

 

Par veiksmīgu iniciatīvas "Konsultē Vispirms" un uzņēmējdarbības vides Latvijā 

īstenošanu, rudenī VTUA saņēma apbalvojumu “Līderis uzraudzības stratēģijā 2020”. 

0

3

5

10 10

1

10

5
6

0 0
1

3

5

2

6

3
2

4

6

2
0

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-84

VTUA PERSONĀLA SKAITS SADALĪJUMĀ PA VECUMA UN AMATA GRUPĀM

Ierēdņi Darbinieki



 

 

 

 
27 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

Nominācija piešķirta par skaidri formulētu uzraudzības stratēģiju, regulāru klientu un visas 

sabiedrības informēšanu, kā arī par vienveidīgu pieeju uzraudzības aktivitāšu īstenošanā, īpaši 

starp dažādām iestādes struktūrvienībām. Tāpat novērtēta sadarbība ar nevalstiskajām 

organizācijām uzraudzības prioritāšu noteikšanā un problēmu identificēšanā. 

 

2020. gadā gan mazāk, jo valstī tika noteikti pulcēšanās ierobežojumi, bet iespēju robežās 

regulāri piedalāmies sadarbības partneru organizētos semināros un izstādēs, lai informētu par 

būtisko un jaunumiem, piem., rudenī Rīgas reģiona nodaļas biroja klientu pieņemšanas laiks 

tika pagarināts un sakrita ar starptautiskās izstādes ,,Lauksaimniecības un meža tehnika 2020” 

darba laiku. 

 

Līdztekus sabiedrībai nozīmīgu tematu aktualizēšanā dažādām sabiedrības sociālajām 

grupām, VTUA iesaistās un līdzdarbojas arī valsts pārvaldes un nozares darbības 

atpazīstamības veicināšanas pasākumos, piem., “Ēnu diena”, “Traktordiena”, “Muzeju 

nakts”, gadskārtējais Kārļa Ulmaņa piemiņai veltītais pasākums, pavasara un rudens izstādes 

izstāžu kompleksā “Rāmava”, Latvijas simtgades pasākumu “Lauki ienāk pilsētā”, Baltā 

galdauta svētkos, Atvērtās dienas laukos, u.c.. Pasākumu dalībniekiem tika radīta iespēja gūt 

padziļinātu ieskatu iestādes norisēs un aktualitātēs, piedāvātajos pakalpojumos, gūt 

priekšstatu par nodarbināto profesionālajām prasmēm un pieredzi, izvēlēties ar 

lauksaimniecību saistītas profesijas, kā arī gūt citu ar VTUA saistītu informāciju. 

 

Savukārt darbā ar jaunatni aktīvi sadarbojamies ar Latvijas Lauksaimniecības 

universitāti. Sadarbība paredz popularizēt kultūrvēsturisko mantojumu, radot iespēju LLU 

studentiem izzināt Latvijas valsts un Ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa lomu un ieguldījumu 

Latvijas valsts, lauksaimniecības nozares attīstībā un Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas 

izveidē. 

 

Maksimāli cenšamies rēķināties ar uzņēmēja laiku. Informējam par uzņēmēju tiesībām 

un pienākumiem, izejot no uzņēmēja vajadzību prizmas, pārrunājam un cenšamies ieviest 

abpusēji īstenojamas jēgpilnas iniciatīvas, tādējādi nenologojot ar pārmērīgu informāciju, jo 

kā zināms, valsts pārvaldes informācija mēdz būt par daudz un ne tuvu jēgpilna vai 

konstruktīva jeb cenšamies informēt klientu par to ko viņš ir gatavas tanī brīdī sadzirdēt un tas 

kas viņam vairāk nepieciešams. 

 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes 

darba kvalitāti un to rezultāti 

 

VTUA, sadarbībā ar Zemkopības ministriju, Valsts kanceleju un citām sadarbības 

iestādēm, veica sabiedrības viedokļa izzināšanu, t.i., īstenoja ārējo un iekšējo klientu aptaujas, 

kā arī izmantoja citas metodes ar mērķi iegūt informāciju par sabiedrības vajadzībām iestādes 

pilnveides procesā, kas ļauj izvērtēt un analizēt aktīvo klientu apmierinātību ar iestādes darbu, 

sniegtajiem pakalpojumiem un sasniegtajiem mērķiem. Piemēram, Zemkopības ministrijas 

tiešsaistes aptaujas nozares tīmekļa vietnē, Valsts kancelejas aptaujas par emocijām darba 

vietā, kā Covid-19 krīzē jūtas valsts pārvaldē nodarbinātie, u.c. 

 

Ņemot vērā sabiedrības pastāvīgi mainīgās vajadzības un arī Covid-19 infekcijas 

izraisītās krīzes ietekmi, viena no iestādes būtiskākajām prioritātēm turpinās būt pakalpojumu 

nemitīgais pilnveides process. VTUA veido katram klientam piemērotu, personalizētu un ērtu 

pakalpojumu, kā arī tiecamies uz arvien augstāku digitalizācijas brieduma pakāpi ne tikai 

valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanā, bet arī iestādes darba organizācijā. 

 

Balstoties uz darbības rezultatīvajiem rādītājiem, regulāri pārskatam un pilnveidojam 

biznesa procedūras un uzlabojam klientu apkalpošanas procesus. 



 

 

 

 
28 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

VTUA klientu aptauja 

No 2020.gada 01.marta līdz 31.maijam VTUA veica klientu aptaujas mērījumu, lai 

noskaidrotu kā tiek vērtēts VTUA darbs un sniegto pakalpojumu kvalitāte, kā arī, lai īstenotu 

MK 2017. gada 4. jūlija noteikumos Nr. 399 "Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, 

kvalitātes kontroles un sniegšanas kārtība" 27. punktā noteikto "Pakalpojuma turētājs vismaz 

reizi trijos gados veic klientu apmierinātības mērījumu, kura rezultātus trīs mēnešu laikā pēc 

mērījuma beigām publicē pakalpojuma turētāja oficiālajā tīmekļvietnē". 

 

Sasniegtais izlases apjoms bija 97 respondenti no visas Latvijas. Aptauja balstīta 

kvantitatīvajā metodoloģijā, kā arī tika īstenota anonīma iesaiste. Rezultāti izmantoti tikai 

apkopotā veidā un ir pieejami VTUA tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv, sadaļā “Par VTUA”, 

apakšsadaļa "Aptauja un tās rezultāti”, izvēlamies 2020.gads. 

 

Anketas rezultāti liecina, ka iestāde iet pareizajā virzienā, ir veiktas pareizās iestrādes, 

lai uzlabotu klientorientētu rīcību, piemēram, aizvien turpināt īstenot pakalpojumu 

digitalizāciju un pakalpojumu arvien personīgāku pieejamību. Kopumā iestādes darbība tiek 

vērtēta ļoti labi, līdz ar to ir cerības, ka ieviešot jaunās sistēmas pakalpojumu saņēmējiem 

vajadzētu novērtēt viņu personīgos ieguvumus VTUA pakalpojumu saņemšanā, neizejot no 

mājas. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
29 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

Konsultē vispirms 

Par veiksmīgu iniciatīvas "Konsultē Vispirms" un uzņēmējdarbības vides Latvijā 

īstenošanu, rudenī VTUA saņēma apbalvojumu “Līderis uzraudzības stratēģijā 2020”. 

Nominācija piešķirta par skaidri formulētu uzraudzības stratēģiju, regulāru klientu un visas 

sabiedrības informēšanu, kā arī par vienveidīgu pieeju uzraudzības aktivitāšu īstenošanā, īpaši 

starp dažādām iestādes struktūrvienībām. Tāpat novērtēta sadarbība ar nevalstiskajām 

organizācijām uzraudzības prioritāšu noteikšanā un problēmu identificēšanā.  

 

“Konsultē vispirms” principu piemērošanai izstrādāts iesniedzamo dokumentu 

paškontroles mehānisms par dokumentiem/datiem, kas komersantam jāiesniedz, lai reģistrētu 

tirdzniecības vietu saskaņā ar MK noteikumos noteikto. Aktualizēts traktortehnikas un tās 

piekabju tirgus uzraudzības process, kā arī uzlabota traktortehnikas izglītības iestādes 

paškontroles anketa, kurā komersants vienkāršā veidā var pārbaudīt izglītības iestādes 

atbilstību MK noteikumu prasībām. 

 

Iniciatīvas mērķis ir uzlabot sadarbību starp uzņēmējiem un uzraudzības iestādēm, lai 

veicinātu valstī spēkā esošo prasību izpildi un saprotamus “spēles noteikumus”, kurus 

novērtēja pēc darbinieku, klientu un ekspertu aptaujas. 

 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

 

Lai darba procesos un tajos pieņemtos lēmumos veicinātu caurspīdīgumu un plašu 

iesaistīto pušu viedokļu pārstāvniecību VTUA turpināja attīstīt sadarbību ar lēmumu 

ietekmējošās nozares nevalstisko sektoru. 

 

Darba procesā aktuāli lēmumu risinājumi tika meklēti, diskutēti un sadarbība veicināta 

ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru, Zemnieku Saeimu, Biedrību 

“Lauksaimniecības tehnikas ražotāju un tirgotāju asociācija”, Lauksaimniecības organizāciju 

sadarbības padomi, Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Zemnieku federāciju, Latvijas 

Lauku tūrisma asociāciju, Latvijas Muzeju biedrību, lauku tūrisma asociāciju "Lauku 

ceļotājs", nodibinājumu „Fonds Latvijas lauksaimniecības attīstībai”, Junior Achievement 

Latvija, jauniešu nevalstisko organizāciju “Latvijas mazpulki”, u.c. 

 

2020.gadā gan mazāk, jo valstī ir noteikti pulcēšanās ierobežojumi, bet iespēju robežās 

regulāri piedalāmies sadarbības partneru organizētos semināros un izstādēs, piem., rudens 

lauksaimnieku izstādē Rāmavā, lai sniegtu pakalpojumus tiem interesentiem, kuriem rodas 

sarežģījumi ar VTUA biroja apmeklējumu noteiktajā laikā, kā arī informētu par būtisko un 

jaunumiem. 

 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 

 

Tehniskās uzraudzības funkcija 

VTUA aktīvi iegulda resursus Zemkopības ministrijas realizētajā ERAF projekta 

aktivitātē “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras informācijas sistēmas papildinājumu 

izstrāde un integrācija ar zemkopības nozares koplietošanas risinājumiem”. Šī digitālā 

transformācija ietver ne tikai VTUA uzturētās VIS būtisku pilnveidošanu un attīstību, bet arī 

vairāku jaunu e-pakalpojumu ieviešanu. Līdz ar to klientiem būs plašākas iespējas saņemt 

VTUA pakalpojumus attālināti vienotā valsts un Zemkopības nozares e-pakalpojumu 

ekosistēmā. 

 



 

 

 

 
30 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

Turpmākajos gados ir plānotas straujas tālākattīstības aktivitātes digitālo pakalpojumu, 

tehnoloģiju uzturēšanā un pilnveidošanā. Kvalitatīva iestādes pakalpojumu sniegšana digitālajā 

vidē un digitālo risinājumu izmantošana tiks balstīta ne tikai uz tehnoloģiski augstvērtīgiem 

risinājumiem, bet arī uz digitāli prasmīgiem un zinošiem darbiniekiem. 

 

VTUA sistemātiski turpina darbu pie iestādes kvalitātes vadības sistēmas pilnveides, lai 

uzlabotu valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitāti, regulāri apzinot savu klientu vajadzības un 

sniedzot valsts pārvaldes pakalpojumus klientiem izdevīgā vietā, laikā un veidā, veicinot 

klientu apmierinātību ar saņemto pakalpojumu, tā pakalpojumu personalizējot. 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas funkcija 

Tiks turpināts iekārtot ekspozīcijas un īstenoti citi pasākumi, lai iepriekšējā periodā par 

ES līdzekļiem realizēto projektu - lielgabarīta krājuma priekšmetu glabātuve LLM un 

ekspozīciju māja muzejā “Pikšas” - piesaistītu lielāku muzeju apmeklētāju skaitu, tiklīdz 

valstī tiks atļauts atsāk muzeju atvēršanu apmeklētājiem, tā palielinot muzeju ieņēmumus no 

sniegtajiem pakalpojumiem. 
 

5.2. Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

 

Līdzīgi kā iepriekšējā pārskata periodā arī nākamo ietekmēs epidemioloģiskā situācija 

valstī, arvien palielināsies elektronisko pakalpojumu pieprasījuma un īstenošanas īpatsvars. 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

2021. gadā plānots VTUA tīmekļa vietni iekļaut Valsts pārvaldes vienotajā platformā, lai 

ne tikai nozarē būtu vienota kārtība informācijas strukturēšanai un pārvaldīšanai, bet arī valsts 

pārvaldē kopumā. 

 

Tehniskās uzraudzības funkcija 

VTUA turpinās aizvien uzlabot un pilnveidot iestādes iekšējos procesus pakalpojumu 

nodrošināšanas jomā, sekmējot klienorientētu rīcību. 

 

Tāpat VTUA turpinās izvērtēt iespējas un veikt nepieciešamās darbības VIS 

automatizētas datu apmaiņas plašāku iespēju nodrošināšanai ar valsts iestādēm un citiem 

klientiem. 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

2021. gadā plānots pabeigt projekta “Energoefektivitātes paaugstināšanas veicinošie 

pasākumi Latvijas Lauksaimniecības muzejā” īstenošanu. Projekta mērķis ir veikt 

energoefektivitātes veicinošus pasākumus Zemkopības ministrijas īpašumā un VTUA 

pārvaldīšanā nodotajai ēkai Celtnieku ielā 12, Talsos, tādejādi ievērojami samazinot 

nepieciešamo enerģijas patēriņu ēkas siltumnoturības nodrošināšanai. 

 

Sakarā ar pieaugušajām uzturēšanas izmaksām muzejos (pēc ES Projektu realizācijas) 

nepietiekamie finanšu resursi var atstāt jūtamas sekas muzeju darbībā, tāpēc VTUA centīsies, 

tiklīdz tas būs iespējams, veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai veicinātu muzeju 

apmeklētību, piedāvātu interesentiem tematiskos suvenīrus, telpu (teritorijas) īri un citas 

aktivitātes, lai gūtu  papildus ieņēmumus muzeju uzturēšanai: 

• turpināt veikt restaurāciju vai konservāciju krājuma priekšmetiem; 

• turpināt papildināt muzeju krājumu, atbilstoši muzeju misijai; 

• turpināt muzeja apmeklētājiem piedāvāt iepazīties ar pamatekspozīcijām „Cilvēks un 

ūdens”, „Lauksaimniecības darba rīki un tehnika”, “Sieru ēdu, pienu dzēru, sūkalās’i 

mazgājos”, “Uz mežu, uz mežu, uz mežu malku zāģēt”, “Tavs mūžs ir tavs 

piemineklis”, “Saimnieka istaba 1877.gads”, “Saimnieka istaba 1940.gads”, “Klēts”, 



 

 

 

 
31 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

“Manteļskurstenis”, “Lauksaimniecības darba rīki, XX gadsimta sākums“; “Latvijas 

Mazpulku vēsture”; 

• organizēt apskatāmas izstādes „No grauda līdz maizei”, „Ienāc manā istabā”, “Un 

ko redzi Tu?”, “Krāsas muzejā”, “Arkls”, “Latvijas lauksaimniecības vēsture 1918.-

1940”, “Fotostāsts par Jaunpils pienotavu 1912.-2015”, “Ar Erenpreisu līdz 100”, 

“Cūkubūšana”; 

• turpināt izstāžu ciklu par ievērojamiem Latvijas lauksaimniecības zinātņu darbinieki 

20. gs. agronomijā, lauksaimniecības mehanizācijā un tehnikā, kura ietvaros tiks 

pētīts un apmeklētāju zināšanai tiks nodota informācija par sekojošo ievērojamo 

cilvēku devumu lauksaimniecības nozares izveidošanā un attīstībā - Arvīds Leppiks, 

Pēteris Nomals un Jānis Balsars; 

• turpināt vākt materiālus un veikt pētniecisko darbu ekspozīcijas Latvijas Mazpulki 

paplašināšanai; 

• apkopot materiālus un veikt pētniecisko darbu jaunu muzejpedagoģisko programmu 

izveidei, lai paplašinātu piedāvājumu programmai "Skolas soma"; 

• nodrošināt tematisko programma rudens/ziemas sezonai "Vakarēšana Pikšu ķēķī"; 

• organizēt muzeja pasākumus un veidot jaunas izstādes; 

• turpināt projektu izstrādi un realizāciju muzeja “Pikšas” pamatekspozīcijas 

modernizācijai un digitālās ekspozīcijas veidošanai; 

• izveidot ceļojošo fotoizstādi “Dzimtas mājas un ļaudis”; 

• turpināt piedalītie Latvijas lauksaimnieku pasākumā “Traktordienas”, kā arī 

pasākumā “Lauki ienāk pilsētā”, “Avērtās dienas laukos”, “Apceļo Latvijas 

muzejus”, “Tūrisma rallija”, “Auto foto orientēšanās”, u.c.; 

• turpināt attīstīt pasākumus “Kulšanas talka” un citās aktivitātēs, kā arī programmu 

jaunlaulātajiem; 

• turpināt sadarbību ar Dobeles novada izglītības pārvaldi un Dobeles novada domi, 

organizāciju Latvijas mazpulki, Talsu novada bibliotēkām, tautas un kultūras 

namiem un brīvā laika pavadīšanas centriem; 

• sadarbībā ar LLU turpināt attīstīt patriotisko stundu; 

• apmeklētāju vērtēšanai nodot izstāžu ciklu projektus - „Biškopības tradīcijas 

Latvijā”, Linkopība un ekspozīciju “Ratnīca”; 

• turpināt skolu audzēkņus atbalstīt zinātniski pētniecisko darbu, kursa darbu, kā arī 

izglītības iestāžu zinātnisko spēku pētījumu veikšanai par lauksaimniecības nozares 

vēsturi. 

 

5.3. Nākamajā gadā plānotie sadarbības projekti  

 

Nākamajā pārskata periodā ir plānota īstenot Zemkopības ministrijas realizētā ERAF 

projekta aktivitāte “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras informācijas sistēmas 

papildinājumu izstrāde un integrācija ar zemkopības nozares koplietošanas risinājumiem”. 

 

Savukārt sadarbībā ar VID Muitas pārvaldi turpināsim attīstīt un pilnveidot importējamo 

preču dokumentu un fiziskās kontroles traktoru un to piekabju uzraudzības jomā, t.i., veikt 

importējamo traktoru dokumentu un fiziskās pārbaudes jau uz valsts robežas. 

 

Šobrīd VTUA ir iekļāvusies Eiropas vienotajā Šengenas informācijas sistēmā, kurā pirms 

traktortehnikas reģistrēšanas pārbaudām, vai reģistrējamā traktortehnika nav starptautiskajā 

meklēšanā. Tā tiek novērstas krāpnieciskas darbības Eiropas Savienības valstīs ar 

traktortehnikas vai tās piekabes reģistrāciju Latvijā. 

 



 

 

 

 
32 

V
T

U
A

 2
0

2
0
 

Ikdienas darbā iestāde turpinās sadarboties arī ar citu dalībvalstu traktortehnikas 

reģistrācijas iestādēm par jautājumiem, kas saistīti ar traktortehnikas reģistrāciju, piemēram, 

par Latvijas traktortehnikas tirgus uzraudzību, u.c.. 

 

Turpināsim attīstīt savstarpējo valstu sadarbību par traktortehnikas atbilstību un 

traktortehnikas īpašumtiesību apgrūtinājumiem vai aizliegumiem, labās prakses piemēriem, 

kā arī, lai apmainītos ar informāciju par ārvalstī iegūto transportlīdzekļu (traktortehnikas) 

vadītāja apliecības atbilstību. 

 

 

 

         Direktors                                                                                     A. Binovskis 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


